{13.4} Respice & exaudi me Domine Deus meus.

Conuenientissime enim uerbo Auertis, opposuit uerbum Respice: & est perinde ac si dicat: Habe, quaeso, calamitatis meae rationem, & tandem post tot gemitus ac suspiria exaudi me. Tu sane meam nosti indigentiam: tu gemitus, tu lachrymas non ignoras. Cur igitur more irati, auertis faciem, & non respicis? nonne te in Dominum, in regem, in duces, in Deum meum elegi, in quem solum confidere debeam? Hebraei habent, Respice, responde mihi: quasi diceret, Annue o Domine, ac responde, qua demum uia elabi possim.

{13.4} Illumina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte.

Eodem consilio uates, quo supra, petit sibi uitae lucem impartiri, atque oculos illos quibus ueritas cernitur, illuminari: hoc est, prementium malorum tanquam grauedinem ac tenebras quas mortis somnus, desperatio scilicet, consequi solet, dispelli. Unde Felix:

Ne quando obdormiam mortem: seu, ut ipse interpretatur, dormitionem aeternae mortis incurram. Alioqui quomodo mortem hanc omnibus debitam deprecaretur? Sensus igitur erit: Absterge o Domine mei intellectus oculos, a caligine illa qua per tales ueluti quosdam tentationum uapores, cataclysimque obnubilati, pene caeci facti sunt. Nam nisi tu praesto sis, quid nostra consi-
[consilia]

{pdf 089, p. 36v}

-lia? quid conatus? quid animi uires agere poterunt? Quomodo ego quidem ex me eo euadam quo non is somnus obrepat, eaque occupet oscitantia, quam indubitatus interitus comes sequatur? Solis enim diuino lumine, suo uitio, destitutis, mors datur aeterna. Illud uero considerandum, quod electi, quibus ab hoc seculo demigrare contingit in uitam, quodammodo moriuntur: hoc est, ut semper uiuant, ab hac uita decedunt: mali uero sic moriuntur, ut semper mortui sint. Quod quidem infelicissimum mortis genus tum illis accidisse non dubitamus, cum illorum, Deum oblitum esse in finem, in perpetuum scilicet, haud dubii sumus. O miserrimam illorum conditionem, qui adeo impie uitam hanc uiuunt temporariam, ut aeternam amittant. Aeterna uero uita amissa, quid, oro, aliud expectandum ducimus, quam mortem illam, quae idcirco terrificata est, ac malis omnibus obnoxia, quia aeterna? quia perpetua? quia interminabilis? Quare, uide Domine, et considera,

{13.5} Ne quando dicat inimicus meus, praeualui aduersus eum.

Cernis quam trepidula aliquando fiat anima, cum non ignorat periculum? Cernis quam non cessandum sit ab imploranda Dei ope? Respice, ait, exaudi, illumina, ne in extremo illo meo obitu, in quo rei summa absoluatur, hostis praeualeat, iactetque sese, ac dicat, me pugna cecidisse: tum dico, quando mors aderit, nec ulla salutis spes erit reliqua. Quo mihi, rogo, tunc erit confugiendum, quando uitalis, ingrauescente morbo, respiratio intercludetur, uox aberit, perlanguescent oculi, frigida extrema, atri ungues, cadent malae, rigebit frons, ac tandem relicto corde, anima frigidum deseret corpusculum? Alia litera habet, Superauit eum, pro Praeualui. Utcunque litera sit, uox est in aduersarii consternatione exultantis: quae quidem insultatio plerumque uictis solet esse acerbior, quam ipsa mors. Sensus itaque is erit: Habe, quaeso, Domine rationem mei periculi, & exaudi me cum tam crudelibus inimicis colluctantem: ne forte dicat hostis exultans, factus sum illo superior: uici tandem, occubuit. Et hoc quidem modo,

{13.5} Qui tribulant me exultabunt, si motus fuero.

Felix: Tribulantes me: seu, ut alius legit, infestatores mei exultabunt, cum lapsus fuero. Solent enim in monomachia certantes, admodum gestire, laetari, uiresque colligere, si hostem suum uel paululum labare gressibus uiderint. Porro consilium omne nostrum ac deliberatio in hoc nostra firma esse debet, ut mori malimus, quam vel semel peccando Deum offendere. Huic enim proposito insistere, in hanc curam incumbere, niti ac tota ui animi intentos par est eos omnes esse, qui ob fusos, fugatusue hostes ac daemones, trophaea uictoriae in sublimi suspendere efflagitant. Quo quidem genere triumphi, nescio an aliud, uel in deuictis Persis, Turcis aut Poenis celebrius esse possit. Verum

summa adhibenda est diligentia, ne in medio ipso pugnae feruore meticulosi nutemus, & ut ait uates, moueamur, ab instituto scilicet nostro ac proposito: quod sane esse debet, ne a pugna nisi uictores secedamus. Caeterum in pugna huiusmodi non parum facit, si quibus potissimum armis uti oporteat, non ignoretur. Quare a propheta adiicitur,

{13.6} Ego autem in misericordia tua speraui.

Durae sint, conditiones belli, dubii euentus, hostes fortissimi: & si omnia circumspectio, meque exacte considero, uictoriae spes extat nulla, nisi in te. Quocirca misericordia tua, non in me, meisque uiribus & actionibus, quamuis, ut mihi uidetur, sanctissimis, & semper speraui, & nunc spero. Vides qua acie collimatus sit spei gladius? Perpendis quo te, de Domini bonitate fiducia prouehat? Ignoras ne adhuc quibus telis minaces illi tui hostes confodiendi sint? Ita e contrario, non est in bello illo, quod fit in carne, miles adeo accurate, uel septemplici aere circumdatus, hoc est, omni uirtutum genere circunseptus, qui facile non occumbat, si hoc unum spei telum deerit.

{13.6} Exultabit cor meum in salutari tuo: cantabo Domino, qui bona tribuit mihi, & psallam nomini Domini altissimi.

More suo uir sanctus de condonata sibi uictoria, quam totam in Dei misericordia
[misericordia]

{pdf 090, p. 37}

-dia sitam esse asseruit, gratias agit. Dignus profecto ille est, qui totam suae uictoriae summam a Deo pendere credit, cui Dominus opituletur, atque eius cor solido perfundat gaudio: quemadmodum & spei & fidei comites semper sunt, pax & gaudium: ex quo iugis illa, de perceptis spiritus donis, gratiarum actio, enasci solet. Nequit sane confundi, qui in Domino sperat. Exultabit igitur cor meum in salute mihi praestita, tot exantlatis rerum difficultatibus, modo in spe: tunc uero exultabo in Deo IESU meo, cum uidebo eum sicuti est, cognoscamque eum, sicut cognitus sum. Interim enim cantabo, agamque gratias tam benigno Domino, ubi ultus fuerit iniuriam, ut canit paraphrastes, qua affecerunt me hostes mei. Cur tali Domino & patrono, meas omnes ingenii uires, mea studia, measque lucubrationes, meas uigilias, non dedico? Ille, ille est, qui per accessum eius filii ad nos, bona omnia contulit: nam ipse est omne bonum. Unde ad Mosen loquitur Deus: Ostendam, inquit, tibi omne bonum. Ille, ait Paulus, qui unigenitum suum nobis dedit, quomodo non omnia bona cum ipso dedit? Illud postremo notandum: Psallam nomini Domini altissimi, in Hebraeo non inueniri, sed a pio aliquo interprete a psalmo septimo mutuatum, huicque additum.

Vincenti Daud, seu danti aeternitatem.

PSALMVS XIII.

{14.1} Dixit insipiens in corde suo, non est Deus.

Psalmum hunc dicatum uincenti, aut danti aeternitatem, Christo scilicet bonorum aeternorum omnium erogatori, in eos compositum esse, qui dum rerum potiuntur, Christi pauperes absque commiseratione aliqua crudelissime, ac pro libidine diripiunt, & ut scribit uates, comedunt, affirmant doctiores. De huiuscemodi quidem potentium immanitate conqueritur apud Michaeam Dominus dicens: Comederunt carnem populi mei, & pellem eorum desuper excoriauerunt, & ossa eorum confregerunt, & conciderunt sicut in lebete, & quasi carnem in medio ollae. Hoc igitur modo in terris male habitus uir sanctus, miratur, ac apud Deum, quid sibi uelit tam saeua superiorum atrocitas, expostulat: & ait, Dixit insipiens in corde suo, non est Deus. Cum omnibus, secundum Damascenum, natura ingenita sit cognitio, Deum esse: neque tam nota sint prima principia, quam hoc: tamen cum quis adeo scelestus est, ut sibi uitam totam in perpetuis uitiorum sordibus traducendam esse arbitretur, atque ob id Deum contemnat & excretur, dicit proculdubio in corde suo, non est Deus. Licet enim ore id non dicat, sic tamen uiuit, ut prorsus Deum esse neget. Ait de his Paulus: Dicunt se nosse Deum, factis autem negant. Praeterea illi, quibus iam Deum esse innotuit, acerrimum eum exactorem uirtutis esse, atque omnium iudicem, ignorare non possunt. Quare neque prauis cupiditatibus facile obtemperabunt, neque impietate ulla afficientur, praesertim si eo sint cognitionis eucti, ut quem admodum eum esse, ita & optimum esse non ignorauerint. Ex qua quidem professione id nasci solet, quod sicut Deum & esse & optimum esse cognoscunt, ita eum summo studio, curaque omni, & diligentia, & colunt, & amant. Nam ex huiusmodi cognitione is amor oritur, qui ex se studium, ac eum ipsum, quem supra omnia diligit, imitandi ardorem parit. Reprobi uero, etsi quantum satis sit notionis diuinae a benignissimo omnium Domino habeant, ut inexcusabiles sint, ut ait Paulus: eo tamen saepe iniquitatis adducuntur, ut Deum non esse, qui sua uideat scelera, sibi persuadere conentur: atque in re alia, quam in Deo, sibi confidendum esse existiment, quae sit illis Deus. Siquidem cum in solo Deo confidendum sit, id necessario Deus tuus erit, in quo confidis. Quod si in alio, quam in Deo uero confidis, iam Deum negasti, iam dixisti in corde tuo, non est Deus. Proinde qui confidit in Deo, is Deus illi erit. Qui in opibus, qui in operibus, qui in homine, iam & opes, & opera, & homo, Deus illi erunt. Vide, oro, quam facile, uel non aduertentes, ita efficimur insipientes, ut dicamus, non est Deus. Itaque

{pdf 091, p. 37v}

ut iam finiam, is qui non sapit quae Dei sunt, quique ignorat Christum esse Dei sapientiam, insipiens factus, dicit uita, & moribus, licet forsane fateatur lingua. non est Deus. Eam ob rem mala arbor ac radix infecta, bonos cum non ualeat afferre fructus, a uate infertur:

{14.1} Corrupti sunt, & abominabile facti sunt in studiis suis.

Corruptum & integrum in rebus solummodo corporeis cum opponantur, in his quae uacant corpore, transumptiue dicuntur. Nam animi integritatem dicimus, perfectam ad Deum conuersionem: quemadmodum ab ipso auersionem, corruptionem appellare soliti sumus. Corrupti sunt, ait, ueluti carnes putridae, in studiis suis: hoc est, in cordis radice mala, ac peruersa. A corde enim mala omnia ortum habent. Nam cum Deum esse negent, in quo omnis inest puritas: & mente & corpore inquinati euadant necesse est:

atque ob id per omnia reprobis, in studiis, in curis, in consiliis, in amoribus, in actionibus quoque suis prorsus obbrutescunt. Primum enim gradum sceleratae uitae, aiunt sancti Dei uiri esse, in animo statuere Deum non esse: proximum uero, uitae actiones deprauare: hoc est, nihil rectum, nihil sanctum, nihil cum ordine, aut uelle, aut agere. Ex qua quidem re, tum Deo in primis, tum bonis omnibus, sicut sanis putrida cadauera, sunt abominationi. Nec sane mirum: nam recto iudicio praeditis, nihil habetur uirtute suauius: uitiis uero nihil magis detestabile, & iniucundum. Quare Solomon, uir prauus, inquit, abominatio est iustis. Porro cum diuus Paulus, Christum illis, quibus eo nihil amoenius atque odoratius afferri poterat, praedicaret, aiebat: Odor sumus aliis uitae ad uitam, aliis autem mortis ad mortem. [2 Cor 2.14-16] Hincque asserebat Solomon, sceleratum uirum abominationem esse illi, qui recta graditur.

{14.1} Non est qui faciat bonum.

Est perinde ac si dicat: Non est cadauer, quod non nauseam cieat. Et quemadmodum inter illa quae naturam ipsam hominis prosternunt ac deiiciunt, foetor ponitur: ita nil tantum pii hominis animum angit, & plane affligit, quantum mala sceleratorum uita, & mores. Animus enim suum habet odoratum, licet incognitum, illis maxime qui nullum aliud odorem aut suffitum esse existimant, praeter illum, quem rosacea aqua permixtum cithacum aut ladanum excitat: aut quem etiam tantilli soricis umbilicus e molliculis emortui animantis pellibus euaporans, ad delicatas nostrarum matronarum nares emittit. Scilicet puella sponso haudquaquam est placitura, nisi prius sit undiquaque libidinis illis suffumigationibus perlustrata. O nostrorum ciuium mores, o impensas in alenda Christi inedia impensius erogandas, quam in enutriendo in rebuspublicis luxu & libidine.

{14.2} Dominus de coelo prospexit super filios hominum, ut videat si est intelligens aut requirons [sic: requirens] Deum.

Quasi attonitum ac stupidum, uates Deum facit, atque admirantem, omnes adeo a recta deflexisse, neminemque, qui bonis actionibus daret operam, inueniri. De coelo, ait, respexisse. Humano enim more haec a uate, & his similia, dici saepe legimus. Nam cum ubique uere sit Deus, ac per omnia diffusus, in coelo tamen eum esse, atque habitare, omnibus ubique est iam persuasum. Unde Eutymius: Quasi ex alto coenaculo procumbere & spectare Deum facit propheta, cum tamen & ubique sit, & omnia exactissime pernoscat. Simile ferme & illud est in Genesis lib. Cumque uidisset Deus terram esse corruptam, dixit ad Noe. Item illud de Sodomitis: Descendam, & uidebo, an iuxta clamorem, qui ad me peruenit, omnia commiserint. Illud rursus, Descendit ut uideret ciuitatem, & turrim: anthropopathia est, nostro prophetae admodum familiaris. Contemplatur igitur Deus sublimi tanquam e specula, an inter Adae filios sit intelligens & inquirens Deum hoc est, si est qui intelligat, sapiatue quae bona & recta sunt, quaeque ad bene, beateque uiuendum conducunt. Caeterum, illum absque errore Deum inquirere dicimus, qui eum in spiritu & ueritate, uti spiritalem naturam decet, & colit & ueneratur: atque interim fucatis abiectis operationibus, aut ritibus, illum, ut patrem, non minus timet, quam diligit, ab eoque bona omnia, quae tum ad corpus, tum ad animum maxime spectant, plena cum fi-
[fiducia]

{pdf 092, p. 38}

-ducia rogat. Inquiritur rursus Deus, ac utcunque intelligi potest, uita optime instituta, orationumque studio, & feruido, & pertinaci. Paraphrastes enim sic legit: Dominus e coelo contemplatus est posteros Adae, ut uideat num sit in tanto hominum numero cordatus quisquam, qui Deo studeat esse charus.

{14.3} Omnes declinaverunt, simul inutiles facti sunt. Non est qui faciat bonum, non est usque ad unum.

Nostri temporis homines haec omnia ad priscos referunt, utpote qui ante summi patris, per eius amantissimum filium, conciliatam gratiam, in iustitiae operationibus enerui erant, ac prorsus hebetes: secus uero impraesentiarum, simulatque secum, ipse ueniens, & robur & uim bene operandi nobis attulit. Illi ut lubet: nos audacter dicimus, ne unum quidem esse modo, cuius sanctitas non omnino sordida sit, atque impura, ni recens semper gratia illum excitet, moueat, purget, attrahat. Omnes, ait, declinauerunt. A quo obsecro? a Deo, a bono, a uita. In quod uero? in se, in sua studia, in omne malum, in mortem. Sequuntur enim iam omnes (non falsus sum) omnes, inquam, sequuntur, non quae uere bona sunt, sed quae illis bona uidentur: non quae Iesu Christi, non quae proximi, sed quae ad se, suumque commodum augendum attinent. Hos quidem deplorat Esaias hoc modo: Omnes, ait, quasi oues errauimus, unusquisque declinauit in uiam suam, relicta scilicet uia Dei. Ne, quaeso, nostras ambagibus palliemus imperfectiones. Res enim haec accuratius, quam a nobis fit, est perpendenda. Stupiditas quidem periculosissima ea est animi, cum quis se sibi bonum esse persuadere nititur, cum tamen sexcentis, ne amplius sex, aut septem dicam, se obnoxium esse maculis, uel uno die, cernat. Neque enim illa solummodo letalia esse peccata existimo, quae uel a sicariis publicis, uel a foeneratoribus, aut adulteris & maleficis, perpetrari nouimus: sed illa etiam, quae intus interdum, ut in comoediis accidit, transiguntur in desideriis, in uotis, in appetentiis, in anxietatibus tandem illis animi irrequietis, quibus non aliter ambitionis, odii atque auaritiae stimulis exagitamur, quam solet canis, aut equus, ardente Sirio, ab oestris compungi. Sed ad propositum reuertamur. Declinare in hoc loco idem est, quod Dei legem reiicere, ac bene operandi studium relaxare. Nam qui iuxta Dei praescriptum studet uiuere, is fidus ceu seruus dominum comitatur, nec alio declinat: qui uero illud contemnit, & eum qui iussit, contemnit, ab illoque se subtrahit, atque alio deflectit. Inutiles ait, hoc est, ut hebraeus reddit interpret, adeo computruerunt, ut Deo & hominibus nauseam ciere possint. Qui non eos inutiles adpellabimus, cum sint membra putida, & plane emortua? Quis uero unquam ad usum aliquem, membrum adhibuit huiuscemodi affectum, quod nisi a reliquo corpore resecetur, periculum est, ne totum corrumpat? Ita impii, ita scelesti illi, qui ob uitae impuritatem, & Deo & hominibus inuisi sunt, cum charitatem, quae uita est animae, non habeant, nihil uiuum, nihilque uegeto agere queunt, quia mortui sunt: & Deus ipse, non est Deus mortuorum, ut sacrum testatur Euangelium: Non est qui faciat bene. Horrendum profecto uerbum, & iudicium. Quod sane, ut maius habeat pondus, facit uates, ut a Deo, postquam de coelo prospexit, omniaque exactissime explorauit, proferatur. Quo quidem uerborum tropo, uoluit exprimi, sceleratos illos palam fuisse perditos, uulgoque deploratos: ut nonnullos nostra quoque aetate esse cernimus, &

maximo cum incommodo uniuersi pene orbis experimur. Porro illud non absque energia est additum, Ne unus quidem.

{14.3-6} Sepulchrum patens est guttur eorum: linguis suis dolose agebant. Venenum aspidum sub labiis eorum. Quorum os maledictione et amaritudine plenum est: veloces pedes eorum ad effundendum sanguinem. Contritio et infelicitas in viis eorum, et viam pacis non cognoverunt: non est timor Dei ante oculos eorum.

Hi tres uersus neque in graecis, neque in hebraeis exemplaribus habentur. Sed quorundam est opinio, in septuaginta interpretum traductione hos olim habitos: quod sane, ex eo quod ab apostolo, qui illorum consueuerat uti translatione, in epistola ad Romanos sunt positi, coniectari potest. Alii uero, quibus et ego assentior,

{pdf 093, p. 38v}

putant apostolum, ex diuersis locis, quod de cordis humani impietate hic scribitur, conguessisse. Utcunque sit, illis omissis, quae in psalmo quinto sunt dicta, caetera prosequemur. VENENUM aspidum sub labiis eorum.) Aiunt rerum naturalium indagatores, aspidem anguem in Aphrica gigni, cuius quidem ictui nullum extet remedium. De hac enim letali serpente legimus, quod obuia quaeque uiuentia praesentaneo suo ueneno perimit: & uocatur ab autoribus aspis somniculosa, quod somnum letiferum percussis immittat. Cui uero alii uitio aptius quam rancori ac oblocutioni comparari queat, non uideo. Nam rancor in uase, sicut id totum inficit, & putere facit: ita in animo aliquo miserrimo positus, cor ipsum totum, in quo sedes est animae, corrumpens, ad os tandem peruenit: ubi linguam aggressus, eam contaminat: unde necessario uomitus quidam ater obtrectationis erumpit, a quo quidem illi, qui audiunt, facile inficiuntur. Sub labiis, ait: hoc est, sub lingua, sub uerbis. Hebraismus est, & est sensus: Quicquid loquuntur uenenum est mortiferum. QUORUM os maledictione & amaritudine plenum est, ueloces pedes eorum ad effundendum sanguinem.) Omnia inquit, eorum uerba blasphemiae sunt, irrisiones, maledicta. Hi enim sunt, qui in iniuriis acceptis par pari referunt, uel interdum non lacessiti.

AMARITUDINE.) Ex illa enim maledicentia, facile mentis indignatio & rancor, qui hic amaritudo nuncupatur, deprehendi potest. Est adagium satis uulgo tritum, quod qui amarum gerit in corde, dulce expuere nequit. Omnis amaritudo, clamabat Paulus, atque ira, tollatur de medio uestri. Signum enim animi huiusce generis morbo affecti, sunt torui illi aspectus, pallor, macies, silentium, cum illo maxime, quem odio insequeris: cum caeteris uero, obtrectatio, ac perpetua, etiam in sacris occupatus, maledicentia, VELOCES pedes eorum ad effundendum sanguinem. Mirum profecto esset, nisi post amaritudinem, indignationemque animi, mors sequeretur, uel ea quidem, qua frater odio occiditur, uel qua ferro. Vtrunque enim perficit cor maleuolentiae ueneno infectum. Vides odii summam? Vides quo te trahat animi indignatio? Cernis ad quem finem te ducat infecti cordis amaritudo, ut illum, quem filius Dei proprio cruore & morte uiuificauit, tu odio atque indignatione interimis?

CONTRITIO & infelicitas in uis eorum: uiam pacis non cognouerunt.): Contritionem hanc in corpore, infelicitatem uero in anima esse arbitror. An a felicitate solida & uera (haec enim inferna felicitas miseria est) ceciderit, unde infelix dicitur ille, qui a recto exorbitans, ac, ut inquit uates, declinans, simul cum eiusdem propositi hominibus inutilis factus sit, non est qui dubitet: cum omnes pro confesso habeant, illum infelicem, ac plane extinctum esse, & deploratum, qui dicit in corde suo, non est Deus. Ex qua quidem animi infelicitate, qui est aeternus quidam in conscientia terror & horror, aliud emanat ulcus extra in membris, quam contritionem hic appellamus, nec prorsus ipsis ethnicis autoribus ignotam. Nam cum Catilinae saeuitiam, atque in rempublicam Romanam indignationem uellet exprimere Sallustius, sic de illo scribit: Color exanguis, foedi oculi, citus modo, modo tardus incessus, prorsus in facie, uultuque uecordia inerat. Atqui quotidie in oculis sunt exempla, quam liuidi sint, quam foedi, quam uecordes, quam uix aspectu tolerabiles sanguinarij homines, & hi, qui nihil tantum in uita amant, quam ut caeteros homines & odio & ferro insectentur. Hinc rursus hypocritae, hinc alieni, seu honoris, seu aeris appetentes: hinc inuidi, hinc illi qui non suas depereunt mulieres, misere effigiantur: ut sane asseuerare non dubitem, contritionem continuam in improborum corporibus inesse, & quam quidem ab interna illa infelicitate, corrosione scilicet conscientiae, deriuare dicimus. Verum unde hoc tam tetrum emanat uirus? ob quam causam, oro? Quia uiam pacis non cognouerunt. Fidem hic, uiam pacis esse arbitror: qua quidem iustificati, ut ait Paulus, pacem habemus ad Deum. Quae sane est, cum secura redditur conscientia, ac credit, Deo, omnia quae agimus, grata esse. Alioqui cum dubiae sunt nostrae in re salutis actiones, dubia & ipsa redditur salus:

{pdf 094, p. 39}

quae tamen nisi in certissima persuasione ac fide, quod eam assequuturus sit, uiuenti datur nulli. Non enim ulla alia iniuria tam cum molestia affici potest Deus a suis, quam cum ancipiti animo rogatur: ac dubie, quod ipse certissime daturus est, petitur. Haec igitur ea est cognitio pacis, quam uates asserit a reprobis ignorari. Ubi enim mens fluctuat, corque curis ac studiis exagitur dubiis, pax ibi esse non potest. NON est timor Dei ante oculos eorum.) Haec tandem totius nostrae peruersitatis summa est, absentia scilicet diuini timoris. Qui quidem cum sit sapientiae exordium, imo ipsa sapientiae perfectio, non potest non maximopere sui cultores extollere, hoc est, ex hominibus heroas facere, cum eos a peccati contagione immunes reddit. Siquidem timor Domini, ut ait Solomon, expellit peccatum: quo quidem ab anima semoto, ac per spiritus gratiam, non solum eo, sed & ipsius fomite restincto, pax cordis, arrha scilicet salutis, peccati sedem occupat, fitque unum cum Deo anima per amorem in campo sedatae conscientiae. Ita e contrario, simul ac Domini timor esse inter complures desiit, cernimus, nostroque maximo dolore experimur, illud quod in Osaea legimus: Non est ueritas, ait, non est misericordia, non est scientia Dei in terra. Maledictum, homicidium, mendacium, furtum & adulterium inundauerunt, & sanguis sanguinem tetigit. Poterat ne elegantior penicillo nostri aevi conditio depingi? Quae, oro, mala a corde illo abesse possunt, a quo abest ueritas, misericordia, pietas? His enim seclusis, illa actutum subeunt.

{14.7} Nonne cognoscent omnes qui operantur iniquitatem, qui devorant plebem meam sicut escam panis?

Perstat propheta in instituto: atque hic tangit illos, qui facile sibi subditos perinde exagitare solent, ac obterere, uti solet panis obteri dentibus, & deuorari. Quare sic reddit paraphrastes: Mirum profecto eos, quibus mandata est cura plebis, posse eo amentiae peruenire, ut licere credant opprimere miseros, & deuorare populum meum, non maiori commiseratione, quam deuorari solet frustum panis. Nonne cognoscent? quasi dicat, Re ipsa certe uidentur de Deo nihil unquam legisse, aut proprii muneris & officii, parum memores esse. Dura profecto increpatio: sed quae nostris a magistratibus, rerumque publicarum primoribus, exacte perpendatur. Nonne cognoscent aliquando quam male egerint? Cognoscent sane, ac per poenas experientur, quod nunc scire dissimulant. Et ut maxime inpraesentiarum cordis improbitatem tam alte ex longo habitu absconditam uidere non possint, ex uerissimo tamen conscientiae testimonio sentient tandem quid ignorauerint, quod maxime sciri oportuit: tunc dico, quando, ut minatur Solomon, turbabuntur timore horribili, & prae angustia spiritus gementes dicent: Ergo ne errauimus a uia ueritatis? & iustitiae lumen non luxit nobis? solque intelligentiae non est ortus nobis? Lassati sumus in uia iniquitatis & perditionis, & ambulauimus uias difficiles: uiam autem Domini ignorauimus. Quid nostra nobis profuit superbia? quid fastus? quid ambitio? Transierunt omnia illa tanquam fumi umbra. Vide, obsecro, ad quantam interdum cognitionem perueniant acti plagis, qui in croceis uiuentes, uix, an Deus esset, suspicabantur. Ut cibum panis.) Hyperbole est, qua bonos ab improbis superioribus, rectoribusue multitudinis prorsus atteri significatur. Litera quae hic est Hebraeis, ab hoc paululum sensu deuiat. Felix sic: Populum meum commederunt panem: uel, ut alius habet, uorant plebem meam in cibo panis. Idcirco huius literae sensum hunc esse arbitror, quod uorant Dei plebem tum etiam quando comedunt panem. Adeo enim infelices sunt, ut ne uictus quidem eorum quotidianus sit absque macula & infamia: ut id quoque quod edunt, & bibunt, & vivunt tandem, sit peccatum, dum ex usuris, & rapinis, & furtis, delitias, nedum uictum quidem necessarium, sibi comparant.

{14.8} Dominum non invocauerunt

Sed Belial, aut Mammonam, ut auari: aut Belzebub etiam, ut impudici & scortatores. At quomodo illum inuocabunt, in quem non cedunt? Quae po-
[potest]

{pdf 095, p. 39v}

-test illorum esse inuocatio, qui dicunt, totoque uitae circulo testantur, quod non est Deus? Praeterea iucundum ualde est considerare uatis prudentiam in explicanda sceleratorum hominum uita. Ut enim quam deplorati essent quorundam mores, spe omni sublata resipiscentiae, enarraret, primum illis Dei negationem tribuit. Non est, inquit insipiens in corde suo, Deus. Deinde clarius recensere cupiens, quam flagitiose inter caeteros conuersarentur, ait, eos, & Deo & hominibus, uti putentia cadauera nauseae esse, ac foetere: neque inter illos quenquam esse, qui bene ageret, sed Dei populum ac plebem, crudelissime deglubere, & deuorare. Postremo uero tantae

prauitatis radicem detegens, ait non esse ante illorum oculos diuinum timorem, ipsosque Deum non inuocare: hoc est, nullam prorsus de Deo curam habere, nihil ab ipso expectare, nihilue petere. Cum enim Deum esse, ut ait Anselmus, per se notum sit, ex hac fit cognitione, quod homo identidem ipsum cognitum nominare libenter aueat, atque eius uirtutem praedicare, extollere, dilatare, illamque in angustiis & aerumnis, quas uita humana quotidie experitur, inuocare non reformidet. Vates igitur cum negat illos, in quos haec scripsit, Deum inuocare, plane dicit, eos omnis religionis uacuos esse, atque a diuino timore penitus alienos. Caeterum in scripturis inuocare Dominum, aut Dei nomen, perinde illud esse quod Deum colere norunt hi, qui sacrae legis studio libenter nauant operam. In Genesis libro scribitur, quod Enos coepit inuocare nomen Domini: quod est, ipsum coepisse Dei cultum, iam tum in primis illis rerum exordiis parum cognitum. Item illud de Abraham, quo legimus sanctissimum senem aras extruxisse, ac in uocasse nomen Domini, nihil aliud uult, quam Abraam colendi Deum loca instituisse, ibique primum eum ipsum coluisse, ac caeteros ad id agendum prouocasse. Unde Chaldaeus hunc uersum sic reddit: Nomen Dei non praedicauerunt.

{14.8} ... Ibi trepidauerunt timore, ubi non erat timor.

Licet enim, Ubi non erat timor, in codicibus Hebraeis non inueniatur, sed solum ibi, formidabunt formidine, cui statim adiicitur, Dominus in generatione iusta est: tamen ut nostro etiam faueamus interpreti, ut par est, dicendum erit, quod si ad praesentem uitam huiusmodi superuacuum referamus timorem, non erit praeter uatis mentem. Nonne uidemus, etiam inter illos qui aliqua religiosa uel dignitate uel professione in Dei ecclesia praediti sunt, quam perfracte bonorum, honorumue temporalium timeant, ac lugeant amissionem? Deum uero, qui solus timendus est, neque timeant, neque uereantur? quid cum moriendum est? quantos eiulatus? quanta lamenta? quos gemitus audire licet? Non sic enim pauet lepus, aut capreolus ad canum latratum, uti hi ad minimam quanque mortis memoriam. O si non moriendum esset, aiunt. Quid, oro, tali metu in Christiano uiro turpius? quid magis superuacaneum? Timendum ne erit hinc demigrare, ubi uir iustus non absque dolore maximo animi, & cruciatu, manere potest? Sed quid hi timent, forsitan aliquis dicat? nonne Deum? nihil minus inquam. Timent enim sese, Timent transactam uitam. Timent conscientiae testimonium. Timent aeternas poenas, quas etiam uiuentes quodam modo miserabili praesentiscunt. Timent igitur, ubi timor esse non debet: illum uero qui potestatem habet mittere in gehennam ignis, neque metuunt neque colunt, Rursus enim ad futuram uitam quae dicta sunt conuertamus. Illic dictio sic posita uidetur, ut innuat prophetam tormentorum locum praeuidisse animo, ubi damnati infelicissima inquietudine trepidant, ubi non est trepidatio, similis uidelicet: tam saeua, tam formidabilis, tam atrox. Huic non dissimile illud est quod in Esaia legimus: Ecce terra Chaldaeorum, talis populus non fuit: id est, huic similis & est sensus: Vos Deum, quem solum timere oportuit, non timetis, quin potius eum contemnitis, plebemque illius pro libidine deuoratis, atque omnia denique effreni petulantia peruertitis. At ego iam praeuideo quo uestra uos impellet malitia, ad loca scilicet illa inferorum tetra, horrida, ac omnis generis tormentorum plenissima: in quibus quidem adeo perterrefaciemini, adeoque pauebitis, ut similis nunquam pauor fuerit,

{14.9} Quoniam Dominus in generatione iusta est.

Causam reddit propheta, quamobrem tot mala in commemoratis peruersae uitae hominibus futura sint. Quoniam, inquit, herilem domum offenderunt, quae gens utique est, iustitiae studens, & timorata. Nam qui alicuius habitationem diruere molitur, quomodo non ipsum habitationis dominum offendet? Ad haec, qui probis uiris molestias ingerere conantur, non dubium quin ipsum Deum, qui in sanctis libenter conuersatur animis, laccessant. Laccessitus uero ac quodammodo ob assiduas eorum iniurias impulsus, ultionem tandem de illis sumere deliberabit: generatio autem iustorum benedicetur.

{14.9} Consilium inopis confudistis, quoniam Dominus spes eius est.

Consilium uiri iusti, quem hic uates inopem, hoc est, rebus omnibus huius mundi denudatum appellat, est, Dei praesidium ac uoluntatem hominis praesidio & uoluntati praeferre: Deum super omnia, calcato prorsus huius seculi amore, diligere: lenocinia carnis ab sese, tanquam importunissimas harpyias abigere: mundum hunc affectu deserere, Deum solum timere, ac se tandem ad omnem conditarum rerum iniuriam, pro Dei honore libenter exponere. Hoc tamen consilium, hoc uotum, hoc institutum magis diuinum, quam humanum, confundunt facile improbi, ridentque ac profusissimo cachinno subsannant: &, quod magis dolendum est, nullam aliam ob causam tam salubre propositum damnare prae se ferunt, quam quia Dominus spes eius est. hoc est, quia in solo Deo, non in huius mundi dynastis, pusillitateue confidit. Est enim apostrophe. O impiissimi uiri, uos sanctum inopis consilium illud, quo fiduciam suam omnem in Domino posuit, irridetis? Haud mirum quidem. Nam uos dicitis, non est Deus. Non est Dei timor ante oculos uestros. Deum inuocare contemnitis. Et non probauerunt, ait Paulus, Deum habere in notitiam.

{14.10} Qui dabit ex Sion salutare Israel? cum auerterit Dominus captiuitatem plebis suae, exultabit Iacob, & laetabitur Israel.

Mos est scripturae aliquid desiderantis, ut dicat, quis det? aut quis dabit? pro uti nam det. Unde illud est in Numeris testimonium: Quis tribuat, inquit, ut omnis populus prophetet? hoc est, utinam omnis populus prophetet. Et illud: Quis dabit capiti meo aquas? id est, utinam dentur capiti meo aquae. Ita in hoc loco. Vtinam, inquit, salus ueniat ex Sion. Quare sic reddit paraphrastes: Vtinam praestet Dominus ut ex Sion prodeat salus Israeli promissa. Videtur hic uates, postquam iustorum calamitates longa ueluti periodo deplorauit, filii Dei ad mortales accessum praeuidisse, quo solo opitulante, a tot aerumnis liberati, una cum ipso liberatore Deo opt. max. dii efficerentur. Optauit igitur uir sanctus, ut quod certo uenturum esse non ignorabat, acceleraret. O utinam, inquit, salus illa iam tum ab exordio rerum conditarum promissa, adueniat. Erumpat iam tandem ex Sion, ut est pollicitus, seruator. Exeat, egerminet demum flos ille e radice Iesse. Quid ultra praestolandum, simulac totus corruptus est orbis? Iam non est qui faciat bonum, ne unus quidem. RESPONSIO. Tunc, o uates, salus adueniet, cum auerterit Dominus captiuitatem plebis suae. Hae gentes utique sunt, quae

iam olim non plebs eius, ut est uaticinium, nunc plebs eius. Imo omnes sunt, quamuis ab his nostris cultioribus plagis remotissimi. Iam non est Iudaeus, aut Graecus: sed omnes unum sumus in Christo IESU qui fecit utraque unum. Omnes enim, ait Esaias, errabamus sine pastore. Ecce captiuitas humani generis: quae quidem prorsus, per aduentum filii Dei, a nobis auersa est ac discissa. Quando enim unquam alias exultare potuit Iacob, supplantator scilicet uitiorum? aut quando laetatus est Israel, hoc est, uidens Deum? nisi postquam coeli, iam a principio ob hominum scelera clausi, aperti sunt, ac uox patris audita est: Hic est filius meus dilectus, in quo mihi complacui, ipsum audi te. O laetitiam inenarrabilem. Tunc egrediemini, ait Malachias, & salietis quasi uituli de armento. Vide exultantem animam, atque ob salutem praestitam, gestientem, cui animanti assimilet uates. Qui non igitur ouantes e turpissimis peccatorum claustris, ut nos inuitat sponsa, egrediamur, ut Solomonem regem intuea-
[intueamur]

{pdf 097, p. 40v}

-mur cum diademate, quo coronauit eum mater sua in die desponsationis suae? A saltune poterimus abstinere? a gaudione? simulatque ipsum uidimus salientem in montibus, transilientemue colles, ac similem factum, ob agilitatem, capreae, hinnuloque ceruorum? Ergo perpetuo nobis est gaudendum, ac die noctuque exultandum, postque salutis aeternae, uitaeque beatae quicquid incidat, certi sumus: id quod purissima in Christum fides, hoc est, regni Sion municipatus efficit. Nos interim qui hic cum mundo conflictamus, scimus quod ex Deo sumus.

PSALMVS DAVID XV.

{15.1} DOMINE quis habitabit in tabernaculo tuo? aut quis requiescet in monte sancto tuo?

Non admodum explicatu facilis a uate proponitur quaestio. Ardua enim res est, atque adeo ad intelligendum difficilis, quis ex Dei dono dignus sit, qui in eius ecclesia inter electos censeatur, ubi adhuc acerrime pugnatur, ac in tentoriis militaribus, tabernaculisque Cedar, non absque periculo habitatur. Sed illud difficilius: quis dignus tandem reputabitur, qui triumphato mundo, uictor requiescere debeat in monte sancto Dei, hoc est, in aeterna beatitudine, quae omnis rationalis creaturae finis est, ac laborum requies. Vnde Eutymius: Per montem sanctum, ait, supercoelestem locum intelligere debemus.

RESPONSIO. Qui ingreditur sine macula, & operatur iustitiam. Omnes Hebraeorum codices habent, ambulans, siue gradiens sine macula, & faciens iustitiam. Nulli enim dubium esse debet, totum hunc cursum uitae, uiam esse quandam, per quam mortales omnes deambulare oportet: & in qua, ueluti in arena ac theatro unusquisque sese qualis in alio futurus sit seculo manifestat. Verum quoniam non omnibus spectatoribus facilis est, cuius uirtutis unusquisque sit, cognitio: idcirco id uates a spiritu edoctus, ne haereamus, aperit: ac toto quantum potest conatu, e sublimi tanquam specula clamat: O mortales, o uos quotquot in felicissimo illo uenturo redemptionis humanae aeuo nascituri estis, quid haesitatis? quid uestros priuatos cultus iactaturi estis? quid ritus? quid uarium religiosae fidei uiuendi modum, alter alteri praeponetis? Vnum hoc uobis

expetendum erit, in hoc solum incumbendum, qualiter cum innocentia ambuletis, colatisque iustitiam. Caetera enim ultra haec, ornamenta potius & decorem pietatis appelletis, quam ipsam pietatem oportet. Equidem nihil aliud esse iudico ingredi sine macula, quam innocenter, simpliciterque in domo fidei, quae est ecclesia, uiuere: ut de Iacob legimus, qui uir simplex erat, habitans in tentoriis, umbra scilicet futuri Christiani, qui omissa carnis prudentia, sibiipsi tantummodo prospiciendi, simplici quadam ratione uitae, abs Deo pendere debet. Atqui hi certe sunt, qui, ut scriptum est, & ingrediuntur & egrediuntur, & pascua inueniunt. Ingrediuntur enim per diuinos excessus in Deum: egrediuntur uero ad res curandas proximorum, bona fide. Nam a suis ante omnia Deus requirit, ut omnis ab eorum pectoribus absit fucus & dolus. In utroque tamen inueniunt coelestem, qua se nutriant, pastionem. Ecquid aliud uoluit Apostolus, quando dixit, siue excedimus, Deo: siue sobrii sumus, uobis? Caeterum in hoc uersu, interiorum uidere uideor iustificationem illam, quae a fide est: simul & exterioris officii munus, siue fructum fidei, qui in actionibus a charitate profectis consistit: per quas tum Dei, tum proximi dilectio cognosci potest. Et haec quidem ingressio illa est, atque deambulatio, absque macula, de qua & hic & alias mentionem facit Propheta, cum ait: Beati immaculati in uia, qui ambulant in lege Domini. [15.2] Porro eum ipsum operari iustitiam arbitror, qui iustis totus deditus est operationibus illis, quibus nimirum Deo gloria, proximisque utilitas ac beneficium prouenire solet. Nam actiones eas omnes ociosas ac frigiditas omnino esse opinor, quibus horum utrunque non conveniat. Nostra itaque studia, nostras literas, nostra oia, sint quantumvis sancta et diuinam nulla esse existimo, nisi pro fine et studii et oia, Dei gloriam statuamus.

{pdf 098, p. 41}

{15.3} Qui loquitur ueritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.

Felix sic: Qui non detraxit lingua sua. Atqui ueritatem eum loqui in corde suo asserunt, qui absque fuce omni & simulatione, sed ex animo, atque ingenue, ut Christianum decet, cum proximis ambulat, promissisque nunquam deest. Quod quidem fidei genus a Cicerone definitur esse, dictorum conuentorumque constantia. Hinc certe hypocritarum ac fraudulentis pudor in iniicitur, qui uenenum aspidum ueritatis loco sub lingua obtegere consuescunt. Qui non detraxit, seu ut alia habet litera, qui non detulit lingua sua. Legimus enim in Regnorum libris, Miphiboseth Saulis filium descendisse in occursum regis, illotis pedibus, & intonsa barba, dicens: Seruus meus accusauit me, seruum tuum ad te Dominum meum. Vide ad quas animi angustias deuenit miser ille, propter unius delatoris linguam, ut tantis miseriae indicibus sese ante conspectum regis sisteret. Nescio sane qua sorte id accidat, ut in ipsis quoque bonorum coetibus adeo surrepat interdum de aliorum uitis deferendi facilitas, quod quasi a natura ingenitum uideatur omnibus, ut alter alterius uitam mordeat. Quodnam colloquium? qui conuentus habentur, in quo alienorum peccatorum denarratio non audiatur? Tantumne obtrectationis amans est lingua? Procul clamat Solomon, Sint a te labia detrahentium, ac quasi a facie colubri fuge a detractore. Delatores igitur, hypocritae, obtrectatores, dolosi, & in primis simulatores, e numero illorum sunt, qui non requiescent in monte sancto Dei, una cum felicissimo illo coetu qui operatur iustitiam, qui loquitur ueritatem in corde suo, qui non egit dolum in lingua sua.

{15.3} Non fecit proximo suo malum.

Hoc est, nulla in re laesit, ne in appetentiis quidem ac desideriiis. Etenim sicut eius generis fraeno moderari linguam fas est Christianum, ut nihil prorsus eloqui audeat, quo non gratia atque utilitas audientibus afferatur, Dei uero gloria illustretur: ita ab eo nihil expeti quidem aut fieri debet, quod non sit aliis utile, Deique nomen sanctificetur. Mirum ni hic uideas, quam a iustorum congregatione longe expellendi sint futiles gerrones illi, quibus una illa in primis cura est, ut uel in doctissimis grauissimorum hominum colloquiis, risum intempestiuum moueant, aut adeo fabulas ingerant, unamque post aliam tanquam annulos connectant, cachinnosque immisceant, ut sanissimis quoque animis stomachum prouocare, ac uomitum, non minus sufficiant, quam si plenam nauteae pateram uel pissitando haurirent. O hominum genus inuisum bonis, atque his quidem quibus sanctissima illa Pauli admonitio semper est cordi: Omnia quaecumque facitis in uerbo & in opere, in nomine Domini IESU Christi facite.

{15.3} Nec opprobrium accepit aduersus proximos suos.

Hoc est, ab aliis non est passus proximum suum opprobrio haberi: sed illius famam, uti suam propriam tutatus est. Nam ex praecipuis uerae charitatis indiciis, illud potissimum est, fratris famam abs te defensam: nullumque quod depellere possis, eius opprobrium ferre. Quocirca ut sibi quisque gratiam & famam apud bonos (quis probus improbis placere studeat?) saluam optat: ita & alterius nomen & gratia, bonis omnibus curae esse debent. Est & alius sensus, qui illis placere solet, qui nostrae huius uulgatae aeditionis mentem libenter sectantur: ut accipere opprobrium aduersus proximos suos, nihil aliud uelint esse, quam illos, neque propter peccata, neque propter morbum aliquem corporeum, irrisione aut contumelia uelle afficere. Sed prima aliquanto melior, ut mea est opinio: ut sint gradus hoc modo. Primum, neminem laedendum esse uerbis: unde est dictum, Qui non egit dolum in lingua sua. Deinde non laedendum facto: quam ob rem additur, Nec fecit proximo suo malum. Postremo defendendum etiam esse ab aliorum iniuria: ideo statim adiecit, Et opprobrium non accepit: uel, ut alia est litera, Non tulit super proximo suo. Quapropter adiunctum est,

{15.4} Ad nihilum deductus est in conspectu eius malignus.

{pdf 099, p. 41v}

Hoc est, iniquum proximi calumniatorem, quamuis potentem, quamuis ferocem, quamuis diuitem, contempsit.

{15.4} Timentes autem Dominus [sic, Dominum] glorificat.

Id est, quantumuis despectos mundo honorat, tuetur, cum illis conuersatur. Verum paululum diuersius legunt Hebraei hunc uersum: Despectus in oculis suis contemptus est: timentes Dominum honorabit. quod quidem sic reddit paraphrastes: Qui ipse contemptor sui, & de seipso nihil minus quam magnifice sentiens, alienae uirtutis est admirator: maxime autem facit eos, qui reuerenter colunt Deum. quasi diceret, sese posthabito caeteros diuini honoris studiosos, quanto potest affectu complectitur,

beneficiis subleuat, & demum totus in alienis est commodis. Aspicias ne quomodo passim per scripturas uox illa, de qua nonnulla supra, charitatem scilicet a seipso incipere, abrogetur? Qui, uel uno filii Dei testimonio, non fit illis satis, qui per triuia hanc uenditant? quem quidem scimus, nedum a Deo, nedum ab angelis, sed ab omnibus ferme rebus conditis diminutum. Verum hoc paulisper, hoc est, quandiu fuit a Deo discerptus [Errata: adeo discerptus], ut ne speciem quidem hominis haberet. Atque id certe ob amorem, quo semper affectus fuit erga alios, haud erga se. Alioqui quis unquam illum ad tantas coegisset aerumnas? nonne sua se sponte in sacrilegas illas Iudaeorum manus crucifigendum tradidit? Sic nimirum agere solet perfecta charitas, quae nihil minus quam propria attendit commoda, uerum quae aliorum ac Iesu Christi, ut inquit Paulus.

{15.4} Qui iurat proximo suo, et non decipit.

Felix: Iuravit affligere, & non mutabit. Utraque enim lectio spiritus sancti mentem sequitur. Iuravit, inquit Felix, affligere, scilicet seipsum, ac propriam uitam: perstabitque in illo, quoad eius uixerit, proposito. Et est sensus: Hic uir iustus se quantum potest, per abstinentias, ieiunia, uigilias, & id genus alia, perseueranter affligere decreuit. Tantum uero abest, ut alios laedat aut affligat, ut etiam illos officiis subleuet, ac sibi in percipiendis uitae commodis praeponat. Verum sensus is nostrae erit literae, quo fidei constantia inter homines celebretur. Nam si cui oblata occasione iurare contingat, quod damnosum sibi postea, & molestum fore appareat, praestabit tamen: neque ullo suo aut damno aut periculo ab eo quod iurauit, deflectet animum. Sic Ionatham cum Dauide, alioqui patri suo infenso, foedus iniisse legimus: quod etiam quae summa erat in iuene illo constantia, sanctissime, maximo tamen cum periculo seruauit. Sic olim Regulus ille (liceat etiam Dei dona in ethnicis agnoscere) Carthaginem rediit, ubi tamen grauissimum sibi paratum supplicium diuinabat. Quantam uero fidei constantiam ab iis qui per sanctum Dei nomen, quo nihil in terris uerendi magis habent, iurant, in re praesertim honesta requiri censemus? Verum cum iuramentum pene in totum per euangelium sit a Christianis abscissum, quo iubetur, ut sermo noster sit, est est, non non: tamen propter Dei gloriam atque utilitatem proximi, cum aliter fieri nequeat, permittitur iuramentum: hoc est, ut nemo ex sese, aut pro se & sua sponte iuret, sed ubi proximi interuenit commodum, aut salus. Ita hoc modo re utimur prohibita in alterius bonum, quemadmodum iudex in iustitiae defensionem, homicidio. Sic Paulum iurasse, ad confirmandum Euangelium, legimus: haud secus. Nam iurare, ac tam uenerandum nomen Dei in testem assumere, in re nihili, ut passim fieri uideo, aut decipiendi animo, non est scelus hoc iuramento grauius. Quod si tamen duriusculum uidetur in hoc loco de iuramento a uate dici, non erit absurdum pollicitationes intelligi, quas in bono uiro uim iuramenti habere oportet. Alioqui in eodem ferme puncto horae eadem polliceri, quae statim neges, hominis turpissimi est, ac parum sui compotis.

{15.5} Qui pecuniam suam non dedit ad usuram.

Ne de usuris modo loquamur, quibus uniuersus fere orbis miserrimum in modum atteritur: satis sit admonuisse, haud fas esse iniusto aliquo lucro proximo aliquid auferre. Olim enim Deus a fratre usuras exigi prohibuit, a Iudaeo scilicet Iu-
[Iudaeum]

{pdf 100, p. 42}

-daeum. Ab alienigena tamen & a gentibus permittit, ut omnia suis cultoribus subiecta esse indicaret. Nobis uero, qui omnes in Christo fratres sumus, neminem licet, seu Graecus ille sit, seu Arabs, seu etiam ab ultimis oceani littoribus conuena ulla in re grauare. Quapropter usuram prorsus a Christiano uiro euulsam uult Deus. Nec mihi iam nomina illa mentita, Interesse, cum pactis uendendi & retrouendendi, caeteraque his similia ab imo inferorum barathro euocata obiicias: crux est haec, atque apertae damnationis quidam ridiculus fucus. Mutanda est ergo ex Dei praecepto. Quid mutuanda aio? Nonne tua egeno impartiri iuberis? nonne donare? Sed postquam eo res nostrae deuenere, ut libentius eas mutuo, quam dono demus: mutuanda est, inquam, tua pecunia, sed nihil inde interim sperandum, ne esculentum quidem minimum. Nam uerissimum hoc est dictum, quod qui pecuniam suam non dederit ad usuram, requiescet in monte sancto Dei: qui uero dederit, e Dei populo, ut sacra lex sanxit, exterminabitur.

{15.5} Et munera super innocentem non accepit.

Et hoc in lege prohibitum. Nam nihil est, quo tam, ut sic dicam, exoculetur iudex, sapiensque a iustitia delabatur, quam munerum frequentia. Hinc illi sunt lachrymarum pleni in Esaia questus. Principes, ait, tui infideles, socii furum, omnes diligunt munera, sequuntur retributiones, pupillo non iudicant, & causa uiduae non ingreditur ad illos. Vidi, uidi ego aliquando uel in sacris locis, quod fas, quod leges, quod iustitia non potuerunt, exculsit munus. Vidi, inquam, quod absque singultu dicere nequeo, ui munerum nocentissimos homines in sublimiorem aliquem gradum accersiri: innocuos uero, quamuis elegantissimo praeditos ingenio, aut e gradu deiici, aut praeteriri. Ex quo quidem inuerso rerum ordine illud necessario oritur, quod uulgo iam omnium pessimos illos appellant, qui ab omnibus olim optimi ob uitae simplicitatem uocabantur. Illud porro hic aduertendum, quod non solum iudices aut primores rerumpublicarum iniquos uult uates intelligi: sed eos quoque, qui iniustas fouent ac protrahunt lites, compendii sui causa. Quod quidem exitii genus, adeo per orbis urbes licentius peruagatur, ut pene nulla alia in re suam quis ominari possit ruinam, quam cum in palatio, quod aiunt, rationis agit lites. Hunc uere miserum, hunc aerumnosum, hunc uiuentem mortuum appellare possumus: non tam sane ob legum vitium, quae iustissime sunt, quam ob causas agentium cupiditatem, ac cum impietate iunctas cavillationes: quibus quidem iam et rostra omnia, et senatus (bonos semper excipio) et rotae quoque ipsae miserabiliter rotantur, et insaniunt.

{15.5} Qui facit haec, non mouebitur in aeternum.

Qui illa quae dixi, ait uates, seruauerit ex animo, fixus inuictusque quicquid incidat, permanebit. Unde alia habet litera: His rebus qui studuerit, in aeternum non nutabit. Nam is tanquam ex omni parte beatus, nunc a soliditate ea ac fide quam in Deo habet, deturbabit: nunc quidem per gratiam, in futurum uero per gloriam. Siquidem is uir ille est euangelicus, qui domum suam supra petram aedificauit. Felix: Faciens haec, non elabetur in aeternum. Paraphrastes: Qui facit haec, non peribit unquam. Christus uero: Hoc fac, & uiues.

INSIGNIA DAVID, uel secundum Graecos statua, seu columna Daudid. PSALMVS XVI /

Statua seu columna in rerum gestarum memoriam uictori erigi solet, trophaeo aliquo onusta. Sic Christo psalmus iste pro statua uictori ponitur, qui ob deuictam mortem, iugulatumque peccatum, ac direptum inferorum regnum etiam nunc cum suis triumphat. Porro de insignibus Daudid sic ait Felix: Quis magnae uirtutis, seu uictoriae insignia tulit nisi Christus? qui principem huius mundi, aduersus quem nulla arma, nullae insidiae, nulla ingenia potuerunt, uicit: ac extra lares proprios, hoc est, extra lares huius mundi eiecit, ac expulit. Sunt qui censent quoque titulum huius psalmi significare instrumentum musicum, quo psalmum istum canebant. Utcunque sit, filius Dei omnium redem-
[redemptor]

{pdf 101, p. 42v}

-ptor est, qui loquitur, ea ratione, quam in superioribus psalmis diximus. Tentatus enim ille est, ut nos: in tentatione patrem inuocauit, ut nos: quo per omnia similis nobis, ut ait Paulus, fieret. Debit enim, inquit, per omnia fratribus assimilari, ut misericors fieret. In eo quidem in quo passus est, & tentatus, potens est & his qui tentantur, auxiliari. Ait igitur:

{16.1} Conserua me Domine, quoniam in te speraui

Ecce quomodo spem, uim eam esse, qua a Deo, cum oramus, exaudimur, opemque eius benignissimam sentimus, tam crebro inculcat uates. Proponit enim causam, quamobrem seruari debuit: Quoniam, inquit, in te speraui. Quis, oro, bonus eos, qui suae se fidei commiserint, deseret? Multo enim certius pater hoc agit coelestis, qui totius bonitatis fons est. At tu mihi considera, quam necessaria sit spes, fiduciaque in orante. Caetera quidem, quae bona tibi uidentur, cum petis, non mirum si interdum haesites, cum quomodo orare oporteat ignoremus omnino. Verum si peccatorum ueniam, salutemque aeternam petieris, ut continuo petere est necesse, caue dubites te assecuturum quod petis. Alioqui si in orando consequi dubitas, quod ipse Deus tibi dare pollicitus est, de te actum est, tuaque oratio impia fit, ac immunda omnino. Clamandum igitur esse ad Dominum semper, nos admonet uates, imo ipse uatum Dominus, qui hic loquitur, cum spe tamen, atque fiducia adipiscendi rogata: ne simus, ut ait apostolus Iacobus, fluctui maris similes, qui a uento mouetur, & circumfertur. Non enim existimet, ait, homo ille (scilicet qui dubius orat) quod accipiat aliquid a Domino. Haec diuinus apostolus. Iam illud rursus perpendendum, quomodo Dei filius, atque cum eo purgatissimus quisque animus, non sua proponit merita, non opera, non eleemosynas, non ieiunia, non psalmodiarum numerum, aut missarum, non caetera huiusmodi, fidei nimirum ornamenta, atque (ut diuus appellat Benedictus) bonorum operum instrumenta: sed spem solam, qua plena fide, Deum exorari credit. Spes ergo, fides, fiduciaque, quae idem pene sunt, impetrant a Deo: praeterea nihil, quo tandem tuarum actionum supercilium deponere perdiscas.

{16.2} Dixi Domino, Deus meus es tu, quoniam bonorum meorum non egres.

Quid mirum si flagrans Dei amore anima clamat, Deus meus es tu, cum ab eo ipso didicerit hoc esse suum nomen? Ego sum, inquit, Dominus deus tuus. Quam porro uerum illud est quod Paulus asserit, neminem scilicet posse dicere Dominum Iesum, nisi in spiritu sancto. Soli enim fideles (hi dico, qui non solum ore, atque externo cultu, sed intimo cordis affectu, Deum esse fatentur) hunc honorant, hunc amant, in hocque solo confidunt, uere dicere possunt, Deus meus es tu. quod quidem non ualet blasphemus, adulter, auarus, atque is, qui dicit in corde suo, non est Deus. Beata profecto gens, cuius est Dominus Deus eius, populus quem elegit in haereditatem sibi. Verum cur bonorum meorum non eges? quia Dominus es. Nam si mearum rerum egeres, non esses Dominus. Qui tamen (dicet aliquis) a nobis Deus requirit nostra? Adiciturne aliquid Deo, nostris ex rebus? Quis adeo demens est, qui ex honore ac cultu, Deo a creaturis impenso, arbitretur ipsius felicitatem augeri? Delectatur tamen huiusmodi beneuolentiae, ac grati animi indicio, ut occasionem habeat, quae est eius bonitas, maiora elargiendi. Alii modo aliter hunc uersum legunt, & exponunt: Bonitas mea non super te. hoc est, aliquam mihi dare bonitatem non teneris: uerum quicquid fecisti, tuo munere ac benignitate fecisti. Diuus uero Hieron. sic: Bonum mihi non est sine te. Vides quanta spiritus copia in hisce diuinis odis abundat? Neque interim aliam praeter mittam interpretationem, quam paraphrastes adamasse uisus est. Ait enim: Dico anima mea Domino, Dominus meus es tu. Bonum meum non ad te. Ut sit aliquis in spiritu, qui animam suam, ut Deo sese penitus consecret, adhortetur: sed ne uideatur eo aliquid tam excelso numini, ex sua illa cura & studio, conferre, eam admonet hoc modo: Bonum meum non ad te. hoc est, nihil meum tibi bonum confert, o Deus. Tantum, inquam, abest, ut tibi, quicquid illud boni sit, usui esse pos-

[possit]

{pdf 102, p. 43}

-sit, ut etiam fastidio existat. Quare sic reddit paraphrastes: Persuasum habes o anima mea, & dixisti ad Dominum, Dominus omnium es tu: quare si quid in me est boni, id tibi usui non erit: sed sanctis, qui degunt in terra, & fide robustis, modis omnibus prodesse studebo. Propterea additum est:

{16.3} Sanctis qui sunt in terra eius, mirificauit omnes voluntates meas in eis.

Felix dilucide magis. Ait enim: Sanctis, qui in terra sunt, & admirabilibus, omnis uoluntas mea in eis. & est sensus: Non sum adeo extra me, ut credam in me esse aliquid, quo tua queat augeri sublimitas. Celsior enim ultra omnem metam es tu, quam ut meis beneficiis frui debeas. Attamen quoniam Deus meus es tu, cuique mea omnia debeo, erit interim meus omnis amor, cura & studium in sanctos, qui mecum adhuc his in terris degunt, atque abs te peregrinantur: illos, dico, qui tum uirtutum omnium cumulo, tum maxime fide insignes atque admirabiles omnibus existunt. Deus igitur mortalium beneficiis, aut donis, etsi laetetur propter nos, tamen ditior minime fit ex his, aut potentior. Sancti uero, quoad in terra vivunt, non parum rebus nostris indigent, atque illarum commodo iuari possunt, & subleuati. Quod quidem adeo Dei filio semper placuit, ut nihil aliud plane in carne gessisse uisus sit, quam ut patrem ex beneficiis in

miseros collatis promereretur. Sibi enim factum putat, quodcunque, uel minimis eius domesticis, fecerimus. At tu uide quomodo caro, hoc est, amor proprius, haec omnia inuertat. Deo enim benefacere, cui nihil dare possumus, arbitramur: fratres uero, quos ipse iussit rebus nostris adiuuari, uel usque ad nauseam fastidimus. Perpulchra sane commutatio. Verum si magis sensus nostrae literae conueniens arriserit, is erit: Filius enim Dei homo Deus, fatetur hic patrem mirificasse, hoc est, mirabiliter, copioseque perfecisse suas uoluntates, sua scilicet desideria, sua uota, precesque pro salute hominum in terra etiamnum degentium, effusas. Nam nulli dubium esse debet, Christum multa in humani generis commodum ac salutem exoptasse, a patreque petiisse, & exorasse. Ego, inquit, rogabo patrem, & alium paracletum dabit uobis. Illud etiam: Volo pater ut ubi ego sum, illic sit & minister meus. In his enim, ut in caeteris, exaudiens est, ait Paulus, pro sua reuerentia.

{16.4} Multiplicatae sunt infirmitates eorum: postea accelerauerunt.

Antequam enim Dominus Iesus ad mortales accederet, homo factus, quis non peccatis onustus? Omnes, ait Paulus, peccauerunt. Ad haec, quod conuenientius epitheton tribui peccato unquam potuisset, quam languoris ac infirmitatis? Multiplicata erant igitur, atque in immensum accreuerant peccata, cum in omnibus, tum in gentibus maxime: qui postea, accepta ex alto spiritus sancti ui & gratia, ad sacras regenerationis undas adeo accelerauerunt, ut plane illud uerissimum fuisse cernamus, quod ubi abundauit delictum, superabundauit & gratia. Quocirca in Actis legimus, quod glorificauerunt Deum dicentes: Ergo & gentibus poenitentiam dedit Deus ad uitam? Hebraei sic habent: Multiplicabuntur dolores: seu, idola illorum: post alterum festinauerunt. Et est Domini Iesu expostulatio, qua queritur mortales fere omnes idola, superstitiosos'ue cultus, qui nisi dolores, anxietudinesque, & molestias pariunt, elegisse, se totius bonitatis, pacis, atque adeo aeternae quietis fonte derelicto. Hinc idem apud Hieremiam deflet, dicens: Me dereliquerunt fontem aquae uiuae, & foderunt sibi cisternas dissipatas. Alio item loco Iudam appellans, eius uanitatem deridet: Iuxta numerum urbium tuarum, ait, fuerunt dii tui Iuda. Nec minori stomacho clamat in Osaea: Multiplicauit Ephraim aras ad peccandum. Vides, ni fallor, multiplicatas infirmitates, hoc est, uanum cultum, simulachra, molestiasue, ac labores superuacaneos fere omnium. Qui non dicam omnium omnino, cum lego populum Dei, uineam electam, plebem sanctam, tam acriter a uatibus obiurgari? Porro festinauerunt, ait, post alterum, hoc est, relicto uero Deo, alterum amatorem amplexati sunt.